
6.
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1016 del 19/12/2022

Oggetto: P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI FINANZIAMENTO 
1.2 "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - CUP C64H22000170006. 
AZIONE ABITARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Ambito Territoriale di Tradate gestisce in forma associata i servizi e le progettualità dei 
Comuni appartenenti all’Ambito, così come previsto dalla l. 328/00 e dall’Accordo di Programma Del Piano di 
Zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 02/12/2021;

VISTO il  Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre 2021-
PNRR - Adozione del Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla  
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1,  1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza

VISTO l’Avviso pubblico 1/2022  del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali a valere del P.N.R.R., di cui alla Missione 5  
“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”, 
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.2  -  Percorsi  di 
autonomia per persone con disabilità ed è finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU” 

Determ. n. 1016 del 19/12/2022 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di Tradate, in data 24 marzo 2022, ha  
approvato l’Istanza di candidatura linee P.N.R.R. Avviso 1/2022 Missione 5 componente 2 e i relativi quadri  
progettuali, in relazione alle seguenti linee di finanziamento:
- “Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali  e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.3 
- Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”; - “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di  
autonomia per persone con disabilità”

ATTESO che l’Ambito Territoriale di Tradate ha quindi presentato istanza sulla apposita piattaforma BIDAP 
relativamente alle sopra elencate linee di finanziamento e che con Decreto Direttoriale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022 è risultato ammesso al finanziamento per le seguenti 
linee di investimento: 
- “Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali  e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.3 -  Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”; 
- “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità”

RILEVATO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di Tradate, in data 21 luglio 2022, ha 
approvato i progetti definitivi relativi alle seguenti linee di finanziamento:
- “Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali  e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 
- “Linea di finanziamento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”; 
- “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità”

DATO ATTO che, quindi, l’Ambito Territoriale di Tradate ha provveduto, entro i termini dettati dall’Avviso 
pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, al caricamento sull’apposita piattaforma 
Multifondo dei suddetti progetti;

VERIFICATO che il progetto riferito alla “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” è stato ammesso e finanziato per un importo complessivo di € 715.000,00;

DATO ATTO  che si  è  resa  necessaria  l’acquisizione del  Codice  Unico Progetto CUP,  come indicato dalle  
Istruzioni  tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  PNRR  e  che  il  CUP  assegnato  al  progetto  Linea  di 
finanziamento 1.2 2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità è il seguente: C64H22000170006;

DATO ATTO che è stato  sottoscritto l’Accordo, tra l’Ambito Sociale Territoriale di Tradate (ATS attuatore), 
l’Amministrazione  Centrale  titolare  –  Unità  di  Missione  per  l’attuazione  degli  interventi  PNRR presso  il  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della  
sottocomponente  1  “Servizi  sociali  disabilità  e  marginalità  sociale”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per  l’implementazione  di  Investimento  1.2  –  “Percorsi  di 
autonomia per persone con disabilità” (approvato nell’Assemblea dei Sindaci del 18 ottobre 2022), 

Determ. n. 1016 del 19/12/2022 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



RILEVATO  che il progetto ammesso e finanziato, tra le diverse attività, un’azione rivolta all’“abitare” :  tale 
linea di intervento consiste nella realizzazione di abitazioni in cui potranno vivere gruppi di persone con  
disabilità,  mediante  il  reperimento  e  adattamento  di  spazi  esistenti.  Ogni  abitazione  dovrà  essere  
personalizzata,  dotandola  di  strumenti  e  tecnologie  di  domotica  e  interazione  a  distanza,  in  base  alle 
necessità di ciascun partecipante;

RILEVATO che nel progetto approvato dal Ministero a valere sulla presente Linea 1.2 PNRR questo Ambito 
ha previsto che “Alcune azioni progettuali verranno quindi svolte in co-progettazione con i soggetti del terzo  
settore  che  stipuleranno apposita  convenzione con lo  scrivente  Ambito.  E’  previsto  il  coinvolgimento di  
associazioni di persone con disabilità per l’erogazione di un supporto psicologico a favore dei famigliari”;

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito, in data 24/01/2022, ha approvato l’Avviso di  indizione 
di procedura di evidenza pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo 
settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito del Piano 
Operativo per  la presentazione da parte  degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione alle 
progettualità PNRR  di cui alla missione 5 “Inclusione e Coesione” adesione alle progettualità di cui alla 
Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e  
prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, con  
gestione delle stesse in partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo procedimentale di  
collaborazione;

RICHIAMATE le Determine n. 75 – 76 e 77 del 26/01/2022 con cui si è avviata la suddetta procedura di 
indizione di procedura di evidenza pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all'individuazione di soggetti  
del terzo settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell'ambito 
del piano operativo PNRR – missione 5 – componente 2 - sottocomponente 1 delle linee di investimento 
indicate nel punto precedente, con gestione delle stesse in partenariato pubblico / privato sociale, mediante 
stipula di accordo procedimentale di collaborazione;

VERIFICATO che  con  le  Determine  n.  122  del  14/02/2022  e  n.  129  del  21/02/2022  si  è  provveduto  
all’approvazione dell’elenco delle proposte ammesse e non ammesse alla co-progettazione di cui al punto 
precedente, a seguito della  valutazione da  parte di apposita commissione, nominata con determinazione 
n° 116 del 07/02/2022,  delle  proposte  progettuali  presentate per  l’individuazione di soggetti del terzo 
settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito del Piano 
Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione alle linee  di 
investimento e  sub investimento  delle progettualità PNRR di cui alla missione 5 “Inclusione e Coesione” - 
componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”;

DATO ATTO che ai fini della messa in atto dell’azione abitare si provvedere 

accertare la cifra di € 40.000,00 al capitolo 20101121  cod bil E 2010101001   P.N.R.R. M5 C2 LINEA 1.2 –  
Disabili trasferimenti correnti da Ministeri del Bilancio 2022/2024 – annualità 2022;

di impegnare la cifra di € 40.000,00 al capitolo 11210501 cod bil U 1040401001 : del Bilancio 2022/2024 –  
annualità 2022

Determ. n. 1016 del 19/12/2022 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del  presente atto non coinvolge interessi  propri,  ovvero di  
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali  
abbia rapporti di frequentazione abituale. 

SPECIFICATO che la suddetta cifra verrà destinata, ai fini dell’attività sopra indicata, al soggetto terzo settore 
che verrà individuato nell’ambito del processo di co-progettazione avviato con il procedimento di cui alle  
Determine 75 – 76 e 77 del 26/01/2022 soprarichiamate;

VISTE:

-  la  Legge 328/2000 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi e servizi  
sociali”;

- la legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 
e sociosanitario” e ss.mm.ii.;

VISTI: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 e smi; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e  
smi; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
• il regolamento di contabilità

VISTO che il Decreto sindacale n. 53 del 29/12/2021 con cui il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DETERMINA

1.  DI  CONSIDERARE la  premessa,  qui  richiamata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. Di ACCERTARE la cifra di € 40.000,00 al capitolo 20101121 cod Bil E 2010101001   P.N.R.R. M5 C2 LINEA 
1.2 – Disabili trasferimenti correnti da Ministeri del Bilancio 2022/2024 – annualità 2022;

3.  Di  IMPEGNARE la  cifra  di  €  40.000,00  al  capitolo  11210501   cod  bil   U  1040401001  del  Bilancio 
2022/2024 – annualità 2022

4.  DI  DISPORRE che  la  suddetta  cifra  verrà  destinata a  soggetto  terzo  settore  che  verrà  individuato 
nell’ambito del processo di co-progettazione, avviato con il procedimento di cui alle Determine 75 – 76 e 77 
del 26/01/2022 di questo Ente, per l’attuazione dell’azione ABITARE come prevista nel progetto presentato 
dall’Ambito Territoriale di Tradate, ammesso e finanziato a valere dell’Avviso pubblico 1/2022 del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali - P.N.R.R., di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e  
marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità  ed è finanziato 
dall’Unione Europea – Next GenerationEU”, progetto approvato dal Ministero delle Politiche Sociali e del 

Determ. n. 1016 del 19/12/2022 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Lavoro
6. DI DICHIARARE che il soggetto sopra indicato verrà individuato con specifico atto successivo;
7.  DI  DICHIARARE che  l'obbligazione  assunta  con  il  presente  provvedimento  diverrà  esigibile  entro 
31/12/2022;
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO di  aver  accertato preventivamente che la  presente spesa è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL; 

8. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 sul sito web 
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1016 del 19/12/2022 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3349 / 2022

Esercizio 2022

E 20101121 / 0 486 / 2022 Accertamento 40.000,00 PNRR M5C2 - LINEA DISABILI - CUP
C64H22000170006

S 11210501 / 0 1477 / 2022 Prenotazione 40.000,00 PNRR M5 C2 int 1.2 - LINEA DISABILI - CUP
C64H22000170006.TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI PER  AZIONE ABITARE
Trasferimenti correnti a Istituzio

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1016 del 19/12/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 3349/2022

Oggetto:  P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI 
FINANZIAMENTO 1.2 "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ" - CUP C64H22000170006. AZIONE ABITARE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


